[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2015

                  № 655
О создании нештатных аварийно-спасательных
служб МО «Ахтубинский район»

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994    № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в связи с изменениями в названиях и ликвидации  некоторых организаций, а также в целях реализации на территории МО «Ахтубинский район»  единой государственной политики в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация МО «Ахтубинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о нештатных аварийно-спасательных службах МО «Ахтубинский район» (прилагается).
1.2. Состав нештатных аварийно-спасательных служб МО «Ахтубинский район» (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям объектов экономики и учреждений, осуществляющим свою деятельность на территории Ахтубинского района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, обеспечить создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Ахтубинский район» от 07.12.2009 № 1559 «О создании нештатных аварийно-спасательных служб МО «Ахтубинский район».
 4. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

5. Отделу контроля и обработки информации администрации МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район»  в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе  «Официальные документы».

Глава муниципального образования                                           В.А. Ведищев

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением администрации
МО «Ахтубинский район»

	от 15.05.2015  № 655

ПОЛОЖЕНИЕ

 о нештатных аварийно-спасательных служб МО «Ахтубинский район»
1. Общие положения

Нештатные аварийно-спасательные службы (далее – НАСС) создаются  для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АС и ДНР) в мирное время и особый период, для первоочередного жизнеобеспечения населения Ахтубинского района.
НАСС решают свои задачи в мирное время под руководством председателя КЧС и ПБ администрации МО «Ахтубинский район», в особый период – руководителя гражданской обороны Ахтубинского района.

Непосредственное руководство службами осуществляют руководители НАСС, назначенные постановлением администрации МО «Ахтубинский район».

В состав НАСС, при ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаются органы управления, силы и средства объектов экономики и учреждений,  осуществляющие свою деятельность на территории Ахтубинского района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, по распоряжению главы муниципального образования и (или) решению председателя КЧС и ПБ администрации МО «Ахтубинский район».
Правовую основу создания и деятельности НАСС составляют:

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Основные задачи НАСС
Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в районе чрезвычайных ситуаций, при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер на территории Ахтубинского района.
Участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения.
Обеспечение мероприятий гражданской обороны.
2.1. Задачи НАС службы оповещения, связи и информации:
Обеспечивает сбор, обобщение и представление информации по сложившейся обстановке в районе чрезвычайной ситуации председателю (в его отсутствии – одному из заместителей) КЧС и ПБ  администрации района, а также оповещает руководителей органов местного самоуправления городских и сельских поселений и  НАСС  района.

2.2. Задачи НАС службы охраны общественного порядка:

Обеспечивает поддержание общественного порядка в населенных пунктах и на объектах экономики в районе ЧС, в местах сосредоточения населения и автотранспорта, на маршрутах и местах размещения эвакуированного населения и материальных ценностей.

2.3. Задачи НАС службы автотранспортного обеспечения:
Обеспечивает доставку сил на проведение аварийно-спасательных и других неотложных  работ, эвакуацию пострадавшего населения в районе ЧС.

2.4. Задачи НАС медицинской службы:
Обеспечивает проведение лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, а также своевременной медицинской помощи пострадавшему населению.

2.5. Задачи НАС службы торговли и питания:
Обеспечивает продовольствием и питанием пострадавшее население и команд осуществляющих АС и ДНР в зоне ЧС.

2.6. Задача НАС службы снабжения горюче-смазочными материалами:
Обеспечение горюче-смазочными материалами техники, привлекаемой на проведение мероприятий по ликвидации ЧС.

2.7. Задачи НАС коммунально-технической службы:
Обеспечение мероприятий по ликвидации аварий на сетях коммунального хозяйства, проведение специальной обработки зараженной территории, зданий и сооружений, транспорта, одежды и средств защиты, санитарной обработки населения.
2.8. Задачи НАС службы защиты сельскохозяйственных животных и растений:
Обеспечивает устойчивую работу сельскохозяйственного производства, ветеринарную разведку и обработку, лечение и (или) локализацию пораженных животных, обеззараживание продукции животноводства и растениеводства.
2.9. Задачи НАС дорожно-мостовой службы:
Обеспечивает проведение мероприятий по ремонту и восстановлению автомобильных дорог и мостов в зоне ЧС, на маршрутах выдвижения сил и средств  на проведение АС и ДНР и эвакуации населения.
2.10. Задача НАС службы материально-технического снабжения:
Организация обеспечения материально-техническими и строительными материалами, необходимыми для выполнения работ по ликвидации ЧС.
2.11. Задачи НАС службы энергетики и светомаскировки:
Обеспечивает устойчивую работу энергосетей в условиях ЧС, ликвидацию аварий на энергетических сооружениях и сетях, разрабатывает, и осуществляет мероприятия по светомаскировке объектов экономики и населенных пунктов района.
2.12. Задачи НАС защиты культурных ценностей:

Обеспечивает сохранность и эвакуацию культурных ценностей в районе ЧС.
3. Мероприятия по инженерному обеспечению проводятся силами и средствами ПМК-27 согласно договору о намерении заключения договора по оказанию услуг по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций в Ахтубинском районе.
4. Руководители НАС служб имеют право:
- назначать своих заместителей из состава руководящего состава сил входящих в состав службы;

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения руководителями объектов экономики, входящими в состав службы;

- оформлять свои решения  в виде приказов и (или) распоряжений;

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав службы к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;

- рекомендовать, при необходимости, установленные режимы деятельности объектов экономики в зонах ЧС.
 5. Для проведения мероприятий по ликвидации ЧС также могут привлекаться другие силы и средства, на основании заключенных  договоров о намерении заключения договора по оказанию услуг по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций в Ахтубинском районе.

6. Для проведения мероприятий по ликвидации ЧС также могут привлекаться и другие силы и средства не имеющих договоров о намерении заключения договора по оказанию услуг по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций в Ахтубинском районе с последующим их заключением.

 7. В целях оперативного решения вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций главам администраций городских и сельских муниципальных образований Ахтубинского района предоставляется право на привлечение сил и средств НАСС района расположенных на территории поселений, по решению главы муниципального района и (или) председателя КЧС и ПБ администрации МО «Ахтубинский район».
Верно:
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                постановлением администрации

                                                                                       МО «Ахтубинский район»

                                                                                 от 15.05.2015 № 655
СОСТАВ

нештатных аварийно-спасательных служб МО «Ахтубинский район»
1. НАС служба оповещения, связи и информации создается на базе единой дежурно-диспетчерской службы МБУ «Управление по хозяйственному и транспортному обеспечению органов местного самоуправления МО «Ахтубинский район».

В состав службы включаются силы и средства объектов экономики: дежурно-диспетчерские службы объектов экономики, МБУ «Телестудия «АТВ-Центр», Астраханский филиал ОАО «Ростелеком», ООО «БЕТТА»  (радиостанция FM «Ахтубинск-Авторадио»), сирены и системы оповещения городских и сельских поселений.
Руководитель службы - старший оперативный дежурный ЕДДС.
2. НАС служба охраны общественного порядка создается на базе ОМВД России по Ахтубинскому району.
В состав службы включаются органы управления, силы и средства структурных подразделений ОМВД России по Ахтубинскому району.
Руководитель службы – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  ОМВД России по Ахтубинскому району.
3. НАС служба автотранспортного обеспечения создается на базе МП «Ахтубинское АТП».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства объектов экономики: МП «Ахтубинское АТП», организации и частные предприниматели, осуществляющие  пассажирские перевозки на территории района.
Руководитель службы – директор МП «Ахтубинское АТП».
4. НАС медицинская служба создается на базе ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ».

В состав службы включаются органы управления, силы и средства ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» (со структурными подразделениями в городских и сельских поселениях: участковые больницы, ФАПы), филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Астраханской области в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО Знаменск».

Руководитель службы – главный врач ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ».
2.5. НАС служба торговли и питания создается на базе ОАО  Ахтубинское РПО.
В состав службы включаются органы управления, силы и средства Ахтубинское РПО и столовых МБОУ управления образованием администрации МО «Ахтубинский район».
Руководитель службы – председатель ОАО  Ахтубинское РПО.

2.6.  НАС службы снабжения горюче-смазочными материалами создается на базе Ахтубинской нефтебазы.
В состав службы включаются органы управления, силы и средства ООО «Ахтубинская нефтебаза» АЗС: № 43 (с. Болхуны), № 56 (п.В.Баскунчак), № 66 (ул. Астраханская), № 75 (КПП № 12), № 78 (заречная часть города), АЗС «Волга-1» (ул. Астраханская), «Волга-2»  (ул.Железнодорожная), «Волга-5» (северная часть города).
Руководитель службы – генеральный директор Ахтубинской нефтебазы.
2.7.  НАС коммунально-техническая служба создается на базе ООО УК «Центр».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства ООО УК «Центр», МУП «ЖКХ село Капустин Яр», МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак», ООО «Оми Групп»,  ГП АО «Астраханские водопроводы» - АГВ.
Руководитель службы – генеральный директор ООО УК «Центр».

2.8. НАС служба защиты сельскохозяйственных животных и растений создается на базе управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район».

В состав службы включаются органы управления, силы и средства управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район», объектов экономики сельского хозяйства, расположенных на территории  района, Ахтубинский филиал ФГБУ «Управление «Астраханмелиоводхоз», ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция» (с  структурными подразделениями в сельских поселениях).
Руководитель службы – начальник управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район»
2.9. НАС дорожно-мостовая служба создается на базе ГП АО «Ахтубинское».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства ГП АО «Ахтубинское».
Руководитель службы - директор ГП АО «Ахтубинское»

2.10. НАС служба материально-технического снабжения создается на базе управления экономического развития  администрации МО «Ахтубинский район».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства управления экономического развития  администрации МО «Ахтубинский район» и ОАО «Элкостройкомплект».
Руководитель службы – начальник управления экономического развития администрации МО «Ахтубинский район».

2.11. НАС служба энергетики и светомаскировки создается на базе Ахтубинских районных электросетей (РЭС).
В состав службы включаются органы управления, силы и средства энерго- и аварийно-технических подразделений:
Ахтубинских районных электросетей;

Центрального участка  РЭС (с. Покровка - с. Удачное);
Северного участка РЭС ЗАТО Знаменск (с. Капустин Яр – с. Пологое Займище).

Руководитель службы – начальник Ахтубинских РЭС.
2.12. НАС защиты культурных ценностей создается на базе управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» и учреждений культуры района.
Руководитель службы - начальник управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район».
Верно: